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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Миллионы людей в мире ежедневно проходят сто-

матологическое лечение под местной анестезией. За сутки одним из популярных мест-
ных анестетиков, содержащих 4 % артикаин с эпинефрином, проводится более 300 000
инъекций, с целью лечения кариеса и его осложнений [Malamed S.F., 2011].

Местная анестезия в стоматологии применяется для выполнения манипуляций, ко-
торые требуют различной эффективности обезболивания. Известно, что наиболее болез-
ненной инвазивной процедурой на тканях зуба является витальная экстирпация пульпы.

Обеспечение адекватной пульпарной анестезии особенно важно во время стоматоло-
гического лечения. По данным исследований, отсутствие полной анестезии при лечении
зубов составляет около 14 % (каждый 7-й пациент) [Кузин А.В., 2019], а частота неудачи
обезболивания зубов нижней челюсти может достигать 47-91 % [Malamed S.F., 2011].

При неполном обезболивании возможно проведение некоторых стоматологиче-
ских вмешательств на твердых тканях зуба, однако, обезболивание пульпы не наступает.
Это объясняется иннервацией зуба двумя типами сенсорных волокон: миелинезирован-
ных (волокна А) и немиелинезированных (волокна С). Волокна А-типа передают боле-
вые ощущения от твёрдых тканей зуба, тогда как волокна С реагируют только на раз-
дражители, достигшие собственно пульпы [Mitronin A.V., 2020].

Ни один врач-стоматолог не сможет качественно выполнить свою работу, если не
будет уверен в том, что его манипуляции не вызовут болевых ощущений пациента [Кражан
С.Н., 2014; Malamed S.F., 2011]. Страх, волнение и напряжение перед посещением стомато-
лога испытывают от 52 до 85 % пациентов, около 5 % испытывают сильнейший страх при
упоминании о стоматологическом вмешательстве [Анисимова Н.Ю., 2014]. Данное эмо-
циональное состояние может формироваться после многих факторов, в том числе при воз-
никновении боли сильной интенсивности во время стоматологического лечения, тем более,
если эта боль появляется неожиданно, уже после проведенной анестезии.

В научных статьях по изучению местных анестетиков, методов проведения ане-
стезий, а также оценке их успешности приводятся разные данные об эффективности
препаратов и техник. Это связано с использованием различных способов определения
эффективности обезболивания: визуальная аналоговая шкала (ВАШ), холодовой тест,
электроодонтометрия (ЭОМ), наступление анестезии мягких тканей (потеря чувстви-
тельности прилежащей к зубу десны, угла рта и половины губы) [Chompu-Inwai P., 2020;
Kurien R.S., 2018; Shahi S., 2018]. Доказано, что при воздействии анестетика на нервное
волокно, первой выключается болевая чувствительность, причем сначала происходит
обезболивание пародонта, а затем — пульпы [Самедов Т.И., 2016]. Однако, адекватное
обезболивание пульпы наступает не всегда, поэтому оценка эффективности одной и той
же анестезии с помощью ВАШ при удалении зуба и при первичном эндодонтическом
лечении может давать разные результаты.
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В настоящее время не существует «золотого стандарта» способа оценки уровня
эффективности местной анестезии в стоматологии. Российские и зарубежные исследова-
тели используют для этого тесты на витальность пульпы (ЭОМ, холодовой тест), ВАШ и
клинические субъективные признаки. Впервые безболезненность стоматологических ма-
нипуляций при отрицательном ответе на ЭОМ после местной анестезии отметил H.Bjorn
[Bjorn H., 1946]. После него немногие ученые использовали электрические и холодовые
тесты для определения эффективности обезболивания. В основном, данные тесты приме-
нялись для проверки эффективности различных местных анестетиков или техник прове-
дения анестезии. Зарубежные авторы отдают предпочтение холодовому тесту для опреде-
ления наступления пульпарной анестезии, считая ЭОМ менее чувствительным и специ-
фичным [Farughi A., 2021]. Возможно, это связано с тем, что максимальная сила тока —
определяющий параметр аппаратов для электроодонтодиагностики, который напрямую
влияет на ответ пульпарной ткани — в приборах ЭОМ, принятых за рубежом как стан-
дарт, составляет 80 у.е., тогда как в российских аппаратах — 200 мкА.

Тем не менее, не всегда необходима полная пульпарная анестезия для проведения
некоторых стоматологических манипуляций, например, для лечения кариеса различной
глубины или снятия зубных отложений у пациентов с повышенной чувствительностью.
На сегодняшний день отсутствует методика, позволяющая оценить достаточность мест-
ной анестезии при инвазивных манипуляциях на твердых тканях зуба.

Изложенные данные подтверждают актуальность изучения способов оценки эф-
фективности местной анестезии в стоматологии.

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературных источни-
ков показывает, что при оценке эффективности анестезии пульпы с помощью электро-
тестирования, зарубежные авторы используют только аккумуляторные аппараты, гене-
рирующие импульсный ток, не уделяя внимания сетевым приборам, использующим в
качестве стимула переменный ток [Jafarzadeh H., 2010; Lin J., 2008; Karayilmaz H., 2011;
Vemisetty H., 2016]. В свою очередь, отечественные авторы зачастую не используют в
научных исследованиях электроодонтометрию при оценке эффективности местной
анестезии, а при её использовании считают пороговым значением показатель в 100 мкА,
предложенный ещё фармкомитетом СССР в 1984 году [Анисимова Е.Н., 2020; Конобев-
цев О.Ф., 1984; Кузин А.В., 2019; Макеева И.М., 2011; Николаев А.И., 2015; Рабинович
С.А., 2009; Петрикас А.Ж., 2006].

Среди факторов, влияющих на показатели электроодонтометрии в основном вы-
деляют морфологические характеристики пульпы зуба и её морфо-функциональный
статус, не учитывая при этом физические факторы и особенности результирующего воз-
действия электрического тока на ткани зуба [Макеева И.М., 2018; Abd-Elmeguid А.,
2009; Nagarathna C. , 2015; Younessian F., 2021; Hori A., 2011].

На сегодняшний день не существует достоверных данных о механизме возникно-
вения ответной реакции на диагностический ток при проведении ЭОМ.
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Цель исследования. Экспериментально и клинически оценить характеристики
диагностических тестов на чувствительность пульпы при их использовании для опреде-
ления эффективности анестезии и дать рекомендации по их применению на стоматоло-
гическом приёме.

Задачи исследования
1. Оценить зависимость показателей электроодонтометрии интактных зубов от

конфигурации корневого канала, а также зависимость возникновения у пациентов
ответной реакции на диагностический ток от достижения определенного значения
результирующего действия тока;

2. Определить точность, положительную и отрицательную прогностическую
ценность холодового теста спреем «Cold Spray» и льдом при оценке витальности зубов;

3. Сравнить способы оценки эффективности анестезии пульпы зуба в
стоматологии: определить точность, положительную и отрицательную прогностическую
ценность ЭОМ аппаратом ИВН-01 Пульптест-Про, ЭТП аппаратом PulpEst, холодового
теста спреем «Cold Spray» и косвенных показателей при оценке эффективности местной
анестезии в стоматологии;

4. Определить эффективность инфильтрационной и проводниковой анестезии
нижнего альвеолярного нерва при лечении среднего / глубокого кариеса и пульпита;

5. Разработать «Алгоритм определения эффективности местной анестезии в
стоматологии» во время различных стоматологических манипуляций на тканях зуба при
разном местном статусе.

Научная новизна
– Впервые проведена оценка характеристик диагностических тестов на

чувствительность пульпы зуба (ЭОМ, ЭТП, холодовой тест) и временно́го
признака начала анестезии мягких тканей, при использовании их для оценки
эффективности местной анестезии в стоматологии;

– Впервые в клиническом исследовании уточнены значения электроодонтометрии
переменным (ЭОМ) и импульсным (ЭТП) током, соответствующее наступлению
пульпарной анестезии (пороговые значения);

– Впервые изучена зависимость диагностической точности 2 хладагентов (лёд и
пропан-бутановая смесь) от состояния твердых тканей зуба;

– Определен наиболее достоверный и доступный к самостоятельному
использованию врачом-стоматологом способ оценки эффективности местной
анестезии в стоматологии;

– Впервые определены электрические свойства эмали, дентина и пульпы, такие как
сопротивление электрическому току, электропроводимость и удельная
электропроводность;

– Впервые путем компьютерного моделирования доказана зависимость показателей
электроодонтометрии от конфигурации корневого канала интактных зубов;
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– Впервые определено пороговое значение показателя плотности электрического тока
в корневом канале интактного зуба, достижение которого вызывает у пациентов
ответную реакцию на электроодонтометрию;

– Разработан «Алгоритм определения эффективности местной анестезии в
стоматологии».
Теоретическая и практическая значимость. Определение эффективности мест-

ной анестезии до начала лечения является необходимой частью анестезиологического
протокола на рутинном стоматологическом терапевтическом приеме. Использование
для этого тестов на чувствительность зубов позволяет определить объем будущего сто-
матологического вмешательства и его продолжительность.

Использование для оценки эффективности анестезии сетевых аппаратов для элек-
троодонтометрии, работающих на переменном токе частотой 50 Гц, позволяет добивать-
ся максимальной точности теста, а определенное в 90 мкА пороговое значение, упроща-
ет интерпретацию результатов наступления обезболивания пульпы при проведении про-
водниковых анестезий на нижней челюсти.

Использование различных хладагентов (льда и пропан-бутановой смеси) для про-
ведения холодового теста, выбор которых зависит от состояния твердых тканей иссле-
дуемого зуба, позволяет повысить точность оценки эффективности местной анестезии.

Разработанный в ходе диссертационного исследования «Алгоритм выбора метода
для оценки эффективности местной анестезии в стоматологии» дает возможность быст-
ро и точно определить тест, наиболее подходящий в конкретной клинической ситуации.

Разработанная компьютерная модель позволяет расширить современные пред-
ставления о механизме действия электроодонтометрии в интактных зубах и зубах, нахо-
дящихся на стадии формирования корней, а также процессах, проходящих в тканях зуба
при воздействии на него электрического тока.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Высокая распространенность неудач местной анестезии в стоматологии как

при использовании различных техник, так и при лечении разных стоматологических
заболеваний, обуславливает разработку и использование методов диагностики
наступления анестезии пульпы зуба.

2. Использование на рутинном стоматологическом приеме тестов для оценки
чувствительности пульпы (ЭОМ, ЭТП, холодового теста) позволяет с разной степенью
точности диагностировать наступление пульпарной анестезии.

3. Показатели электроодонтометрии зуба переменным током частотой 50 Гц
зависят от конфигурации корневого канала, а пороговым значением плотности тока,
вызывающим ответную реакцию пациента, является показатель 26-27 А/м2.

4. Разработанный в диссертационном исследовании «Алгоритм определения
эффективности местной анестезии в стоматологии» снижает субъективное отно-шение к
диагностике пульпарной анестезии и позволяет проводить её с учетом индивидуальных
особенностей состояния твердых тканей зубов пациента.
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Степень достоверности. Достоверность полученных результатов, выводов и по-
ложений обосновывается достаточным объёмом выборки клинического материала (114
пациентов в клиническом исследовании, 50 — в клинико-лабораторном), использовани-
ем современных, соответствующих задачам методов исследования и статистической об-
работки полученных данных, представленных с помощью таблиц и графиков.

Методология и методы исследования. Диссертационное исследование выполне-
но в соответствии с принципами доказательной медицины. Клиническая часть исследова-
ния была одобрена Этическим комитетом ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России
15.03.2021. Для проведения диссертационного исследования были выбраны следующие
методы: общеклинические, метод электроодонтометрии, метод холодового тестирования
твердых тканей зуба, метод эстезиометрии, метод визуальной аналоговой шкалы, метод
конечных элементов, статистические методы исследования. Статус здоровья определяли
по данным анамнеза.

Апробация работы. Материалы диссертации заслушаны и обсуждены на совме-
стном заседании кафедр стоматологического профиля Тверского ГМУ 22 июня 2022 г.

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из них 4 — в центральной,
рекомендованной ВАК печати.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты диссертационно-
го исследования и алгоритм определения эффективности местной анестезии внедрены в
работу кафедры терапевтической стоматологии и стоматологической поликлиники
ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России, а также ООО «Клиника Стрельникова».

Личное участие автора. Личный вклад автора состоит в изучении данных лите-
ратуры и подготовке аналитического обзора по состоянию вопроса, формулировке цели
и задач иссле-дования, обследовании 164 пациентов, у которых проводилось анкетиро-
вание по поводу стоматологической тревожности и сбор анамнеза, электроодонто-
метрия, электротестирование, холодовое тестирование, эстезиометрия; подготовке и
учас-тии в разработке компьютерной модели зуба, статистической обработке полу-
ченных результатов, подготовке публикаций по проведенной работе. Разработан новый
алгоритм определения эффективности местной анестезии в стоматологии.

Обоснование соответствия диссертации паспорту научной специальности.
Диссертационное исследование соответствует формуле специальности 14.01.14 —
«Стоматология» (клиническая медицина), которая занимается изучением этиологии, па-
тогенеза основных стоматологических заболеваний, в том числе кариеса зубов и его ос-
ложнений, а также разработкой методов их профилактики, диагностики и лечения. Об-
ласть диссертационного исследования включает в себя исследование и разработку мето-
дов диагностики наступления пульпарной анестезии при лечении кариеса зубов и его
осложнений, что соответствует пункту 1 области исследований — «Изучение этиологии,
патогенеза, эпидемиологии, методов профилактики, диагностики и современных мето-

[…]


зиологического риска
Определение класса здоровья по ASA physical status classification system, заполне-

ние «Карты здоровья» [Петрикас А.Ж., 1985], сбор анестезиологического анамнеза, вы-
явление общих противопоказаний к методам оценки эффективности местной анестезии.

2 этап — определение местного статуса
Выяснение жалоб пациента, проведение стоматологического осмотра, постановка

диагноза, сбор анамнеза, выявление местных противопоказаний к электроодонтометрии и
холодовому тесту, выяснение витальности зуба (методы оценки эффективности анесте-
зии, основанные на оценке чувствительности пульпы зуба, могут применяться только в
зубах с витальной пульпой).

3 этап — выбор метода оценки эффективности местной анестезии
При выборе метода используется разработанный нами «Алгоритм» (рисунок 7): у

пациента выясняются данные, расположенные в прямоугольниках, до тех пор, пока не бу-
дет достигнут один из методов, расположенных в овалах. Цветовая маркировка овалов
указывает на точность теста, которая убывает в последовательности: жёлтый — зелё-
ный — красный. Далее проводится оценка чувствительности зуба выбранным методом.

Рисунок 7 — Алгоритм выбора метода для оценки эффективности местной анестезии
в стоматологии
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4 этап — проведение местной анестезии
Анестезия проводится по стандартному алгоритму, затем выжидается латентный

период анестезии.
5 этап — проведение теста на эффективность местной анестезии
Оценка эффективности местной анестезии проводится по протоколу выбранным

методом (электроодонтометрией, холодовым тестом или с помощью субъективных при-
знаков наступления анестезии).

6 этап — оценка результатов
Для оценки результатов проведенного метода оценки эффективности местной

анестезии использовались следующие предикторы.
Для электроодонтометрии:
При значениях ЭОМ ≥ 90 мкА, вероятность наступления анестезии пульпы —

92%; при ЭОМ < 90 мкА, вероятность отсутствия анестезии — 92,3%.
Для холодового теста:
При отсутствии чувствительности на стимуляцию хладагентом, вероятность на-

ступления анестезии пульпы — 77,4%; при наличии чувствительности, вероятность от-
сутствия анестезии — 85,7%.

Для субъективных признаков:
При наличии онемения десны, вероятность наступления анестезии пульпы — 75%.
При наличии онемения губы, вероятность наступления анестезии пульпы — 44,1%.
При наличии онемения языка, вероятность наступления анестезии пульпы — 40,6%.

Для обоснования данного подхода к оценке эффективности местной анестезии в
стоматологии нами были проведены серии клинических и лабораторных исследований,
которые подтверждают диагностические характеристики используемых тестов, их зави-
симость от клинической ситуации и местного статуса, а также необходимость в выборе
наиболее подходящего метода у каждого пациента.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В нашем диссертационном исследовании мы попытались сравнить самые распро-

страненные методы оценки эффективности местной анестезии (электроодонтометрия
переменным и импульсным током, холодовой тест, косвенные признаки наступления
обезболивания) путём определения их диагностических характеристик, а также прове-
рить гипотезу о зависимости показателей электроодонтометрии интактных зубов от
конфигурации корневого канала. Для этого было проведено лабораторное, клинико-
лабораторное и клиническое исследования. В результате лабораторного исследования
была получена компьютерная 3-D модель зуба 2.2, изучение которой позволило оценить
распространение электрического тока в тканях зуба и доказать зависимость показателей
электроодонтометрии от конфигурации корневого канала. В ходе клинико-
лабораторного исследования был выбран хладагент, наиболее подходящий для проведе-
ния холодового теста при оценке эффективности анестезии. Результатом клинического
исследования явилась разработка «Алгоритма определения эффективности местной ане-
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стезии в стоматологии», использование которого помогает персонализировать выбор
метода оценки эффективности местной анестезии с учетом показаний, противопоказа-
ний и местного статуса.

Включение этапа «Оценка эффективности местной анестезии» в стоматологиче-
ский анестезиологический протокол и использование для этого «Алгоритма определе-
ния эффективности местной анестезии в стоматологии» рекомендовано проводить у
всех пациентов, которым предстоят инвазивные процедуры на твердых тканях виталь-
ных зубов и пульпе, с целью повышения комплаентности и предупреждения общих ос-
ложнений обезболивания.

Перспективы дальнейшей разработки темы
Полученные в ходе лабораторного исследования результаты позволяют повысить

точность использования электрооонтометрии для диагностики морфо-функционального
состояния пульпы зуба. Оценка конфигурации корневого канала и корректировка диапа-
зона диагностических критериев, а также персонифицированный подход к определению
статуса пульпы позволят в дальнейшем избежать диагностических ошибок.

Превентивная оценка эффективности обезболивания непосредственно в кресле
врача-стоматолога кажется неотъемлемой частью качественного и безопасного стомато-
логического лечения. Разработка необходимых для этого аппаратов, с учетом результатов
клинического и клинико-лабораторного исследований, а также совершенствование их эр-
гономики позволит повсеместно внедрить данный этап в стоматологическую практику.

ВЫВОДЫ

1. Максимальная плотность тока в корневом канале, при проведении
электроодонтометрии, возникает в области максимального сужения канала. Плотность
тока 26-27 А/м2 в канале соответствует факту появления у пациентов ответной реакции
на электроодонтометрию, а для достижения этого показателя в зубах с более широким
апикальным сужением требуется бо́льшая сила тока.

2. Использование в качестве хладагента пропан-бутановой смеси «Cold Spray»,
при оценке витальности зубов, имеет бо́льшую диагностическую точность, чем исполь-
зование льда, за исключением зубов с кариесом и твердыми зубными отложениями.

3. Наибольшую клиническую эффективность в диагностике пульпарной
анестезии среди сравниваемых способов, по результатам оценки диагностических
характеристик, показала электроодонтометрия переменным током частотой 50 Гц,
точность которой составила 92,1 %. Электротестирование импульсным током показало
точность ниже, чем холодовой тест пропан-бутановой смесью «Cold Spray» (76,3 %
против 78,9 %), поэтому данный способ был исключен из «Алгоритма определения
эффективности местной анестезии в стоматологии». Пороговое значение
электроодонтометрии, при оценке эффективности местной анестезии, составило 90
микроампер, что ниже «устоявшегося» в научной литературе значения в 100 мкА, но
значительно проще достижимо при проведении проводниковой анестезии нижнего
альвеолярного нерва и при лечении необратимого воспаления пульпы. Косвенные
признаки наступления местной анестезии (наступление обезболивания десны, губы и
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языка) коррелируют с фактом проведения инъекции местного анестетика, а не с
наступлением анестезии пульпы, и не могут быть использованы для оценки
эффективности обезболивания тканей зуба.

4. Эффективность проводниковой анестезии нижнего альвеолярного нерва во время
лечения кариеса различной глубины и пульпита боковых зубов нижней челюсти в 1,7 раз
ниже, чем эффективность инфильтрационной анестезии при лечении тех же нозологий
фронтальных зубов нижней челюсти и фронтальных и боковых зубов верхней челюсти.

5. Предложенный «Алгоритм определения эффективности местной анестезии в
стоматологии», в котором учитываются общие факторы и местный статус, позволяет
индивидуализировать выбор способа оценки эффективности местной анестезии и
получить более объективную оценку наступления анестезии пульпы зуба.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Работы, опубликованные в научных рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ:

1. Петрикас А.Ж., Летуновская С.А., Честных Е.В., Медведев Д.В., Зиньковская Е.П.,
Ларичкин И.О., Куликова К.В. Феномен чувствительности дентальной пульпы при
формировании постоянных зубов. Эндодонтия Today. 2020;18(4):14-19.

2. Петрикас А.Ж., Петрикас О.А., Честных Е.В., Туровцев В.В., Ларичкин И.О.,
Медведев Д.В., Куликова К.В. Сравнение двух типов аппаратов для
электроодонтометрии при их использовании для определения эффективности
анестезии. Эндодонтия Today. 2022;20(2):109-114.

3. Петрикас А.Ж., Честных Е.В., Ларичкин И.О. Определение диагностиче-ских
характеристик холодового теста спреем «Cold Spray» при его использовании для
оценки эффективности анестезии. Cathedra. 2022;80:36-39.

4. Петрикас А.Ж, Честных Е.В., Карпенков А.Ю., Ларичкин И.О., Дунаева Г.Г.,
Медведев Д.В, Куликова К.В. Зависимость показателей электроодонтометрии от
конфигурации корневого канала. Эндодонтия today. 2022; 20(3):204-210.
Работы, опубликованные в других изданиях:

5. Ларичкин И.О. Методы оценки чувствительности и витальности пульпы зуба.
Тверской медицинский журнал. 2022;4:18-22.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЭОМ — электроодонтометрия
EPT — electric pulp test
мкА — микроампер
А/м2 — ампер на метр в квадрате
(единица измерения плотности тока)
ВАШ — визуальная аналоговая шкала
PPV — положительная прогностическая ценность
NPV — отрицательная прогностическая ценность