Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Смоленский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России)

Крупской ул., д. 28, Смоленск, 214019 тел.: (4812) 55-02-75; факс: 52-01-51
e-mail: adm@smolgmu.ru; http://www.smolgmu.ru
ОКПО 01963522, ОГРН 1026701435848, ИНН/КПП 6731001113/673101001

№ \_\_\_\_\_
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Смоленский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор

Р.С. Козлов

« 31 » января 20 23 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации

**Ларичкина Ильи Олеговича**

на тему «Сравнительная оценка способов определения
эффективности местной анестезии в стоматологии»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук в диссертационный совет 21.2.071.01
при ФГБОУ ВО «Тверской государственный медицинский университет»
Минздрава России по специальности 3.1.7 Стоматология

#### Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа И.О. Ларичкина посвящена оценке диагностических характеристик тестов на чувствительность пульпы зуба при использовании их для определения эффективности местной анестезии, а также разработке на основании этого алгоритма определения эффективности местной анестезии в стоматологии.

В мировой научной литературе имеется большое количество публикаций, указывающих на высокий процент неудач местной анестезии в стоматологии. Особенно часто обезболивание тканей зуба бывает недостаточным при необратимом остром воспалении пульпы и при проведении лечебных манипуляций на боковых зубах нижней челюсти. Неэффективная местная анестезия приводит к возникновению болевых ощущений различной степени интенсивности во время стоматологического лечения, что в свою очередь может служить причиной некачественного выполнения лечебных манипуляций, возникновения различных соматических осложнений у пациентов групп риска. Ощущение болезненности при проведении манипуляций в полости рта снижает комплаентность пациентов и может являться пусковым фактором развития дентофобии.

Недостаточность анестезии негативно сказывается не только на пациентах, но и на стоматологах. Возникновение болевых ощущений у пациента повышает уровень психоэмоционального напряжения врача, статистически значимо увеличивает частоту сердечных сокращений и артериальное давление.

С учетом вышеизложенного, актуальным и оправданным с научной и практической точек зрения представляется подход диссертанта к превентивной диагностике наступления анестезии пульпы до начала стоматологического лечения, путем проведения тестов на чувствительность пульпы с использованием разработанного «Алгоритма определения эффективности местной анестезии в стоматологии» и интерпретации результатов по полученным в ходе исследования пороговым значениям.

Таким образом, диссертационное исследование И.О. Ларичкина является актуальным как для стоматологии, так и для медицины в целом, современным и полезным для практикующих врачей-стоматологов, ежедневно сталкивающихся с необходимостью проведения местной анестезии.

### **Связь диссертационной работы с планом соответствующих отраслей науки и народного хозяйства**

Обозначенная выше актуальность проведенного научного исследования напрямую связана с планом отрасли «Медицинские науки», а также отраслями народного хозяйства «Здравоохранение, физическая культура и социальное обеспечение», «Лечебно-профилактические учреждения».

### **Новизна исследования и полученных результатов**

Диссертационная работа И.О. Ларичкина характеризуется несомненной новизной. Автором впервые проведена оценка диагностических характеристик тестов на чувствительность пульпы зуба, таких как электроодонтометрия переменным и импульсным током, холодной тест и временного признака начала анестезии мягких тканей, при использовании их для оценки эффективности местной анестезии в стоматологии. Автором уточнены пороговые значения данных тестов, соответствующие наступлению анестезии пульпы.

Впервые изучена зависимость показателей электроодонтометрии от конфигурации корневого канала, путем компьютерного моделирования и анализа моделей по методу конечных элементов. В процессе исследования впервые определены показатели удельной электропроводности эмали, дентина и пульпы зуба. При анализе моделей впервые определено пороговое значение показателя плотности электрического тока в корневом канале интактного зуба, достижение которого соответствует появлению ответной реакции на электроодонтометрию.

На основании полученных данных разработан «Алгоритм определения эффективности местной анестезии в стоматологии».

Материалы диссертационной работы с достаточной полнотой представлены в авторитетных отечественных рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Полученные автором результаты дают импульс к дальнейшим научным исследованиям по повышению эффективности превентивной диагностики наступления анестезии пульпы на стоматологическом приеме. Разработанный алгоритм определения эффективности местной анестезии позволяет повысить комфортность и качество стоматологического лечения, снизить психоэмоциональное напряжение как пациента, так и врача-стоматолога.

Существенную теоретическую значимость представляет доказанная автором гипотеза о зависимости показателей электроодонтометрии от конфигурации корневого канала, а также определенное им пороговое значение показателя плотности тока в корневом канале.

Новизна и значимость исследований И.О. Ларичкина ставят перед учеными новые вопросы, ответы на которые могут быть получены только в результате дальнейших исследований. К таким вопросам относятся:

- Зависит ли пороговое значение электроодонтометрии при оценке эффективности анестезии от групповой принадлежности зубов?
- Будут ли повышаться точность и другие диагностические характеристики холодого теста при оценке эффективности анестезии, если использовать в качестве хладагента вещества с более низкой температурой испарения, например, «сухой лед» или электронные носители холода?
- Как распространение электрического тока и показатели плотности тока будут меняться в зависимости от количества корневых каналов и наличия латеральных каналов?

Все вышеизложенное указывает на оригинальный характер диссертационного исследования, его высокую теоретическую и практическую значимость. В план исследования диссертанта невозможно было включить все множество открывающихся новых проблем и задач по их решению. Однако, ему удалось на основе полученных данных выявить основные диагностические характеристики тестов для определения эффективности местной анестезии, обосновать в лабораторном и клиническом исследовании применение с этой целью метода электроодонтометрии, как наиболее точного и воспроизводимого.

Таким образом, диссертант своим исследованием привнес в медицинскую науку не только теоретическое обоснование превентивной диагностики наступления анестезии пульпы на стоматологическом приеме, но и показал необходимость ее практического использования.

#### **Личный вклад автора**

Личный вклад И.О. Ларичкина состоит в прямом участии на всех этапах исследования: планирование, постановка цели и задач, их достижение, анализ специальной литературы, проведение лабораторных и клинических исследований с обработкой и интерпретацией полученных результатов. Важным моментом является самостоятельная подготовка диссертантом научных публикаций по теме исследования в журналах, рекомендованных ВАК, и других изданиях.

Характер написания текста диссертации, изложения научных фактов и интерпретации полученных результатов указывает на то, что диссертант хорошо ориентируется в теме работы, использованных методах исследования, а

также современных статистических методах анализа данных и способен самостоятельно оценить ее значимость для науки и практики.

Таким образом, представляется, что поиск и анализ литературных данных, планирование и проведение исследования, анализ и статистическая обработка полученных данных, а также написание и подготовка публикаций автором выполнены лично.

### **Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов научной работы**

Учитывая значимость представленной работы для теории и практики, можно сделать вывод, что она является мотивом для проведения новых научных исследований в обозначенном диссертантом актуальном направлении. Также полученные результаты указывают на возможность их непосредственного практического применения. Особенно важно это при лечении пациентов групп риска, к которым относятся пациенты с соматической патологией, возникновение боли во время лечения у которых может вызвать нежелательные осложнения, такие как гипертонический криз и др., а также при лечении пациентов с дентофобией.

Для стоматологической науки перспектива использования результатов исследования заключается в решении приведенных выше конкретных вопросов путем научного поиска и расширения начатых в этом направлении исследований.

Для практической стоматологии конкретный результат может заключаться в непосредственном использовании алгоритма определения эффективности местной анестезии в стоматологических медицинских организациях различных форм собственности с целью повышения качества, комфортности и безопасности стоматологического лечения. Предложенные автором практические рекомендации сочетаются традиционным протоколом местной инъекционной анестезии в стоматологической практике и дополняют его.

Дальнейшие исследования могут быть продолжены в лабораториях и кафедральных коллективах Тверского ГМУ, других научных и научно-практических учреждениях страны, занимающихся разработкой данной тематики.

Результаты исследования И.О. Ларичкина могут быть внедрены в стоматологическую практику путем модернизации протокола проведения местной анестезии. По результатам исследования целесообразно подготовить и издать методическое пособие.

## **Публикации материалов и результатов исследования**

Результаты диссертационного исследования отражены в 5 опубликованных научных работах, в том числе – 4 в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

## **Общая оценка диссертационного исследования и его завершенность**

Диссертация И.О. Ларичкина изложена на 146 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Последний содержит 207 источников, из них 76 отечественных и 131 зарубежных авторов. Текст диссертации иллюстрирован 30 рисунками и содержит 37 таблиц.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость.

Обзор литературы написан с привлечением достаточного количества фундаментальных и периодических литературных источников, отражает данные о современных проблемах местного обезболивания в стоматологии. В нем рассмотрены вопросы необходимости достижения анестезии пульпы во время стоматологического лечения, факторы, влияющие на эффективность обезболивания и способы её повышения. В отдельном разделе рассмотрены тесты для определения чувствительности зубов, которые могут использоваться при оценке эффективности анестезии. Завершается обзор резюме, в котором обосновывается актуальность исследования.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. Она начинается с описания схемы исследования. В разделе, посвященном лабораторному исследованию, подробно описывается процесс создания компьютерной модели, отражены ее геометрические параметры и электрические свойства. Сформулирована рабочая гипотеза лабораторной части диссертационной работы. В разделе, представляющем клиничко-лабораторное исследование, изложены характеристики использованных хладагентов, описаны группы исследования. В разделе, посвященном клиническому исследованию, описываются состав групп пациентов, критерии включения и исключения. Подробно описаны клинические и параклинические методы исследований, алгоритмы проведения анестезии. Автором использованы адекватные методы статистического анализа полученных результатов.

В третьей главе описаны результаты собственных исследований. Она разделена на разделы, описывающие результаты каждой части исследования

(лабораторного, клинико-лабораторного и клинического), а также результаты оценки эффективности местной анестезии с применением различных тестов. Глава содержит большое количество таблиц и рисунков.

Обсуждение результатов исследования приводится в четвертой главе. Оно сопровождается сопоставлением с литературными данными зарубежных и отечественных авторов, анализом взаимосвязей и умозаключениями диссертанта.

Выводы диссертационного исследования соответствуют поставленным задачам, достоверны, обоснованы, базируются на конкретных данных, вытекающих из установленных автором закономерностей. Автореферат полностью соответствует предъявляемым требованиям, отражает основные положения диссертации, содержит обоснование актуальности, научной новизны и практической значимости исследования, включает описание материалов и методов исследования, отражает полученные результаты и их обсуждение, выводы и практические рекомендации, опубликованные научные работы по теме диссертации.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.7 Стоматология.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Ларичкина Ильи Олеговича на тему «Сравнительная оценка способов определения эффективности местной анестезии в стоматологии», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Петрикаса Арнольда Жановича, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи современной стоматологии по оценке характеристик диагностических тестов на чувствительность пульпы при их использовании для определения эффективности анестезии, имеющей существенное значение для медицины в целом и стоматологии в частности, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), а ее автор – Ларичкин Илья Олегович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология.

Отзыв на диссертацию составлен доктором медицинских наук, профессором, заведующим кафедрой терапевтической стоматологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации А.И. Николаевым, обсужден и утвержден на межкафедральном заседании кафедр стоматологического профиля, проблемной комиссии «Клиническая медицина» подкомиссия «Стоматология» ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России 31 января 2023 года, протокол № 1.

Председатель межкафедрального заседания:
председатель проблемной комиссии «Клиническая медицина»
подкомиссия «Стоматология»,
заведующая кафедрой стоматологии факультета ДПО,
доктор медицинских наук, профессор

В.Р. Шашмурина

31 января 2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 214019, г. Смоленск, ул. Крупской, д. 28
Телефон: 8 (4812) 55-02-75
Факс: 8 (4812) 52-01-51
Сайт: <http://www.smolgmu.ru>;
E-mail: [adm@smolgmu.ru](mailto:adm@smolgmu.ru).